



Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Σχολή Νομικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών
Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης
Τομέας Διοικητικής Επιστήμης
Εργαστήριο Διοικητικών Επιστημών



Πανεπιστήμιο Κρήτης
Σχολή Κοινωνικών Επιστημών
Τμήμα Κοινωνιολογίας



Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
Σχολή Νομικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών
Τμήμα Νομικής
Τομέας Δημοσίου Δικαίου και Πολιτικής Επιστήμης

***4^ο Συνέδριο Διοικητικών Επιστημόνων.
Πρόσκληση υποβολής άρθρων***

Το Εργαστήριο Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών,
ο Τομέας Δημοσίου Δικαίου και Πολιτικής Επιστήμης
του Τμήματος Νομικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,
το Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης
και το Ελληνικό Ινστιτούτο Διοικητικών Επιστημών

διοργανώνουν το **4^ο Συνέδριο Διοικητικών Επιστημόνων** με θέμα:

**Μεταρρυθμίσεις στη Δημόσια Διοίκηση:
Δυνατότητες, Προοπτικές και Αδυναμίες**

Το Συνέδριο θα διεξαχθεί στην Πανεπιστημιούπολη
του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, στις **1-2 Δεκεμβρίου 2011**.

Στόχοι του Συνεδρίου

Κύριο στόχο του 4^{ου} Συνεδρίου Διοικητικών Επιστημόνων αποτελεί η κριτική διερεύνηση του ζητήματος των μεταρρυθμίσεων στην ελληνική δημόσια διοίκηση.

Η αναζήτηση αλλαγών στο κράτος και τη διοίκηση είναι διαρκής, όσο διαρκής αλλά συχνά και ατελέσφορη είναι η πραγμάτωσή τους. Παρά τα επιτυχή παραδείγματα σε διάφορες πτυχές των διοικητικών θεσμών στη χώρα, η πραγματική μεταρρύθμιση της κρατικής διοίκησης συνήθως δίνει την εικόνα μιας σισύφειας απόπειρας και ενός εγχειρήματος που συχνότερα και

ευκολότερα εξαγγέλεται παρά πραγματοποιείται με απτά και θετικά αποτελέσματα. Όσο καινοτόμες και αν είναι οι μεταρρυθμίσεις, ως επί το πλείστον εφαρμόζονται προς αντικατάσταση – έστω και μερικώς – υφιστάμενων ρυθμίσεων σε υπαρκτά προβλήματα που δεν έχουν αντιμετωπιστεί επαρκώς. Έχει, συνεπώς, τεράστια σημασία, προκειμένου για την πολιτική προώθησης των αλλαγών και των μεταρρυθμίσεων, η διάγνωση της προηγούμενης μεταρρυθμιστικής αστοχίας (τι δεν πήγε καλά), όπως και η στρατηγική και μεθοδολογία με την οποία προωθούνται οι νέες μεταρρυθμίσεις, περιλαμβανομένων και των τακτικών, ενδιάμεσων μέτρων: ποιες, δηλαδή, είναι αυτές, σε ποια επίπεδα, με ποιο χρονοδιάγραμμα, από ή με ποιους εσωτερικούς και εξωτερικούς συντελεστές σχεδιάζονται, πώς καταρτίζονται και πραγματοποιούνται, ποια είναι η αξιολόγησή τους. Καθοριστικοί παράγοντες που συμβάλλουν στη διαμόρφωση των κατάλληλων μεταρρυθμιστικών μέτρων θεωρείται ότι αποτελούν, επίσης, η επικρατούσα πολιτική κατεύθυνση ή ακόμα και ιδεολογία, η σταθερότητα και η αποφασιστικότητα της πολιτικής ηγεσίας, η πολιτικοκοινωνική συγκυρία και η ποιότητα της δημόσιας γραφειοκρατίας. Ο χρόνος ή το λεγόμενο «παράθυρο ευκαιρίας», όμως, φαίνεται ότι συνιστά την πιο κρίσιμη, ίσως, μεταβλητή στη στρατηγική των μεταρρυθμίσεων. Η αναντιστοιχία και η έλλειψη εναρμόνισης μεταξύ εκσυγχρονιστικών μεταρρυθμίσεων και κοινωνικοπολιτικής πραγματικότητας έχει κατά κόρον επισημανθεί ως ένας επιπλέον λόγος για την ατελή και περιορισμένη αποτελεσματικότητα των διαφόρων μεταρρυθμίσεων. Οι απόπειρες για την εφαρμογή τους έχουν καταδείξει όχι μόνο την εγγενή και πολύπλευρη διασύνδεσή τους με τα ευρύτερα κοινωνικά, οικονομικά, πολιτικά και πολιτισμικά χαρακτηριστικά και τις συνθήκες της νεοελληνικής κοινωνίας, αλλά και την αδυναμία του ίδιου του διοικητικού μηχανισμού του κράτους για τη σχεδίαση και ιδίως την εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων στα διάφορα πεδία της δημόσιας πολιτικής όπου αυτές κατά καιρούς προωθούνται.

Το Συνέδριο αποσκοπεί στην κατάθεση ιδεών και προτάσεων μεταξύ αρμοδίων επιστημόνων για την ως άνω προβληματική, καθώς και για άλλες συναφείς διαστάσεις του σύνθετου αυτού ζητήματος στη σύγχρονη κοινωνική πραγματικότητα.

Οι ανακοινώσεις που θα παρουσιαστούν στο 4^ο Συνέδριο Διοικητικών Επιστημόνων, το οποίο ακολουθεί την επιτυχή διεξαγωγή του 1^{ου} (Οκτώβριος 2005, Αθήνα), του 2^{ου} (Οκτώβριος 2007, Χίος) και του 3^{ου} (Οκτώβριος 2009, Ρέθυμνο), θα τυπωθούν σε τόμο, ούτως ώστε να επιτευχθεί η ευρύτερη δυνατή διάδοση των αποτελεσμάτων του. Η έκδοση αυτού του συλλογικού τόμου αναμένεται να συμβάλει στον επιστημονικό διάλογο, στην εμβάθυνση του προβληματισμού και στη χαρτογράφηση των νέων τάσεων και αντιλήψεων στη Διοικητική Επιστήμη.

Θεματικές ενότητες

Οι βασικές θεματικές ενότητες του Συνεδρίου, επί των οποίων οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αναπτύξουν ειδικότερες προβληματικές, είναι ενδεικτικά οι ακόλουθες:

- Οικονομικές, κοινωνικές και συνταγματικές παράμετροι του διοικητικού εκσυγχρονισμού και των μεταρρυθμίσεων
- Μεθοδολογία, τεχνολογία και στρατηγική προώθησης των αλλαγών και των μεταρρυθμίσεων
- Επιτυχή παραδείγματα – Αστοχίες και ατολμίες: τι μας διδάσκουν
- Μεταρρύθμιση και αλλαγή – συνέχειες, ασυνέχειες και ρήξεις
- Μεταρρύθμιση του κράτους: η μεγάλη εκκρεμότητα
- Εκσυγχρονισμός και ‘επανίδρυση’: η *fata morgana* του εκσυγχρονισμού
- Πρακτική και θεωρία των μεταρρυθμίσεων στο κράτος και τη διοίκηση
- Διοικητική ισχύς και αδυναμία στον σχεδιασμό και την προώθηση των μεταρρυθμίσεων – η πολιτική και ο γραφειοκρατικός παράγοντας
- Διοικητική ικανότητα και ποιότητα της διοίκησης
- Κυβερνητική ισχύς και μεταρρυθμιστική δυναμική ή αδράνεια
- Υστέρηση του εκσυγχρονισμού και της ουσιαστικής μεταρρύθμισης του κράτους
- Διόγκωση του δημόσιου τομέα και η αδυναμία μεταβολής του
- Οι μεταρρυθμίσεις μετά το «Μνημόνιο»
- Ιστορία των μεταρρυθμίσεων
- Πεδία μεταρρύθμισης: η καταστατική οργάνωση της πολιτείας, η παιδεία, το ασφαλιστικό, η οικονομία, κ.λπ.
- Το κυρίαρχο δόγμα διοικητικής οργάνωσης και η αδυναμία μεταβολής του
- Μεταρρυθμίσεις στη δημόσια διοίκηση με βάση την ηλεκτρονική διακυβέρνηση
- Κανονιστική μεταρρύθμιση
- Μεταρρύθμιση τοπικής αυτοδιοίκησης
- Η μεταρρύθμιση στις προσλήψεις – αξιοκρατία
- Ανεξάρτητες αρχές

Επιστημονική Επιτροπή

Χ. Ανθόπουλος, *Επίκουρος Καθηγητής Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου*, Μ. Βενετσανοπούλου, *Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παντείου Πανεπιστημίου*, Μ. Βροντάκης, *Αντιπρόεδρος Συμβουλίου της Επικρατείας ε.τ.*, Πρόεδρος *Ελληνικού Ινστιτούτου Διοικητικών Επιστημών*, Κ. Γώγος, *Επίκουρος Καθηγητής Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης*, Χ. Κουταλάκης, *Λέκτορας Πανεπιστημίου Αθηνών*, Ευαγγ. Κουτούπα-Ρεγκάκου, *Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης*, Στ. Κτιστάκη, *Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θράκης*, Πάρεδρος *Συμβουλίου της Επικρατείας*, Αντ. Μακρυδημήτρης, *Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών*, Λ. Μαρούδας, *Καθηγητής Πανεπιστημίου Πατρών*, Η.-Αγγ. Μαυρομούστακου, *Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Κρήτης*, Γ. Μέργος, *Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών*, Ξ. Παπαρηγόπουλος, *Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας*, Μ. Πικραμένος, *Λέκτορας Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης*,

Σύμβουλος της Επικρατείας, Ευγ. Πρεβεδούρου, Επίκουρη Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Αγλ. Ρομπόκου-Καραγιάννη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παντείου Πανεπιστημίου, Μ. Σαματάς, Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστημίου Κρήτης, Επ. Σπηλιωτόπουλος, Ακαδημαϊκός, Επίτιμος Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών, Ι. Συμεωνίδης, Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Εφέτης ΔΔ, Ν.-Κ. Χλέπας, Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών

Διαδικασία υποβολής

Η Οργανωτική Επιτροπή του Συνεδρίου προσκαλεί όσους επιθυμούν να συμμετάσχουν στο Συνέδριο (μέλη ΔΕΠ Πανεπιστημίων, ερευνητές και στελέχη της Διοίκησης ή άλλους ενδιαφερόμενους επιστήμονες και αναλυτές) να αποστείλουν ηλεκτρονικά (σε μορφή DOC, RTF ή PDF) τον τίτλο και μια περίληψη της ανακοίνωσής τους (έως 250 λέξεις) μέχρι τις **20 Σεπτεμβρίου 2011** στην εξής διεύθυνση: anmakri@pspa.uoa.gr. Η περίληψη θα συνοδεύεται από τα ακόλουθα στοιχεία: τίτλο του άρθρου, όνομα συγγραφέα και ιδιότητα, αριθμό τηλεφώνου και ηλεκτρονική διεύθυνση.

Η επιλογή των ανακοινώσεων και η γνωστοποίησή της στους ενδιαφερομένους θα πραγματοποιηθεί μέχρι τις **15 Οκτωβρίου 2011**, ενώ το οριστικό πρόγραμμα θα κοινοποιηθεί στους συνέδρους μέχρι τις **αρχές Νοεμβρίου**. Τα κείμενα των ανακοινώσεων θα δημοσιευτούν σε ειδικό τόμο που θα τυπωθεί μετά την ολοκλήρωση της διεξαγωγής του Συνεδρίου. Τα οριστικά κείμενα που θα υποβληθούν προς δημοσίευση στον συλλογικό τόμο θα κριθούν από δύο κριτές που θα οριστούν από την Επιστημονική Επιτροπή του Συνεδρίου. Στους συγγραφείς δεν γνωστοποιούνται τα ονόματα των κριτών, ούτε οι κριτές γνωρίζουν το όνομα του συγγραφέα του άρθρου, το οποίο κρίνουν.

Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή περαιτέρω πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν με την κ. Ελένη Τοπαλίδου (τηλ.: 2310997139, e-mail: etopalid@law.auth.gr). Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν επίσης να επισκέπτονται τον δικτυακό τόπο του 4^{ου} Συνεδρίου Διοικητικών Επιστημόνων, που θα λειτουργήσει μετά τις 20 Αυγούστου 2011 και θα παρέχει την απαραίτητη πληροφόρηση σχετικά με τη διεξαγωγή του Συνεδρίου, τη συμπλήρωση του εντύπου συμμετοχής, τις οδηγίες συγγραφής των τελικών κειμένων, τη μετάβαση και τη διαμονή στη Θεσσαλονίκη.

Οργανωτική Επιτροπή

Ευαγγ. Κουτούπα-Ρεγκάκου, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Αντ. Μακρυνδημήτρης, Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών, Ευγ. Πρεβεδούρου, Επίκουρη Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Ιάκ. Μαθιουδάκης, Λέκτορας Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Μ.-Ηλ. Πραβίτα, Λέκτορας (εκλ.) Πανεπιστημίου Αθηνών